

Câmara Municipal de Santa Teresa

Estado do Espírito Santo

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA e 3ª SESSÃO ITINERANTE, da 1ª Sessão Legislativa, da 20ª Legislatura, realizada no Assentamento Vale da Esperança, no dia 05 de agosto de 2025.

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a 26ª Sessão Ordinária e 3ª Sessão Itinerante da 1ª Sessão Legislativa, da 20ª Legislatura, no Assentamento Vale da Esperança. Por determinação do Senhor Presidente, Vereador Professor Giovane Prando, o Senhor Secretário, Vereador João Carlini, procedeu a chamada dos Senhores Vereadores, quando verificou-se as ausências justificadas dos Vereadores Dequinha e Vanildo Sancio. Havendo número legal e abertos os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que fizesse a leitura dos ofícios endereçados ao Plenário. Isto feito, o Senhor Secretário procedeu a leitura do EXPEDIENTE: Requerimento nº 077/2025, de autoria da Vereadora Sarita, Solicitando que seja oficiado ao Diretor-Presidente do DER-ES, no sentido de viabilizar a Instalação de um redutor eletrônico de velocidade e/ou duas lombadas ao longo da reta situada nas proximidades da Mercearia do Senhor Neacil Broseghini, na ES-452, via que interliga o Distrito de Santo Antônio do Canaã à localidade de Várzea Alegre, no Distrito de Alto Santa Maria; APROVADO. Requerimento nº 078/2025, de autoria do Poder Legislativo Municipal, Solicitando que seja consignado em ata Votos de Profundo Pesar pelo falecimento do jovem Davi Biasuti Rassele, ocorrido no dia 27 de julho de 2025, na Capital do Estado: APROVADO. Requerimento nº 079/2025, de autoria do Poder Legislativo Municipal, Solicitando que seja consignado em ata Votos de Profundo Pesar pelo falecimento de Lucimar Foeger, ocorrido no dia 27 de julho de 2025, neste Município; APROVADO. Requerimento nº 080/2025, de autoria do Poder Legislativo Municipal, Solicitando que seja consignado em ata Votos de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora Valeska Loureiro Fernandes de Oliveira, ocorrido no dia 31 de julho de 2025, na Capital do Estado; APROVADO, Indicação nº 174/2025, de autoria do Vereador Capitão Geraldo, Indicando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio das Secretarias competentes, a instalação de quebra-molas na via pública onde se localiza a EMEIEF "Visconde de Inhaúma", no Distrito de Santo Antônio do Canaã; a implantação de faixa elevada para pedestres em frente à referida escola; bem como, melhorias na sinalização horizontal e vertical, com a instalação de placas de "Área Escolar" e de placa indicativa com o nome da unidade escolar, visando à segurança dos alunos, professores e demais usuários da via; APROVADA. Indicação nº 175/2025, de autoria do Vereador João Carlini, Indicando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, a construção de bueiros aproveitando-se as manilhas já existentes, bem como, o cascalhamento de todo o trecho da via que dá acesso ao Assentamento Vale

A

Color M

amento Vale

Rua Darly Nerty Vervloet, 434 - Centro - CEP: 29650-000 - Santa Teresa - ES

Tel.: (27) 3259-1474 / 3259-1803 - CNPJ: 01.628.670/0001-10 - cmst@camarasantateresa.es.gov.br

i Bura



Câmara Municipal de Santa Teresa

Estado do Espírito Santo

da Esperança, em Córrego Seco, interior do Município: APROVADA, Indicação nº 176/2025, de autoria do Vereador Professor Giovane Prando, Indicando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, seja providenciada, em caráter de urgência, melhorias na quadra de esportes do Assentamento Vale da Esperança, sobretudo na instalação elétrica; APROVADA. Indicação nº 177/2025, de autoria do Vereador Professor Giovane Prando, Indicando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio das Secretarias competentes, sejam viabilizadas a limpeza geral do pátio localizado em frente à Escola Municipal de Ensino Infantil Vale da Esperança e da guadra de esportes do Assentamento Vale da Esperança, bem como, a reforma e complementação do calçamento e do sistema de drenagem; APROVADA. Indicação nº 178/2025, de autoria da Vereadora Sarita, Indicando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio das Secretarias competentes, a construção de um galpão no Assentamento Vale da Esperança, a fim de possibilitar o funcionamento da máquina de beneficiar café já existente na comunidade, bem como, a construção de um campinho de areia na mesma localidade, com o objetivo de fomentar o esporte e o lazer, especialmente para as crianças e jovens; APROVADA. Indicação nº 179/2025, de autoria do Vereador João Carlini, Indicando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por meio das Secretarias competentes, a realização de um mutirão de limpeza na Rua Pedro Laures, localizada no bairro João Júlio Migliorelli, com a execução dos serviços de capina, retirada de terra, remoção de restos de eucalipto e barreiras caídas sobre a via, visando melhorar as condições de tráfego e a segurança dos moradores; APROVADA. Terminado o pequeno expediente, o Senhor Presidente convidou o representante do Assentamento Vale da Esperança, Senhor Dimas Pereira de Melo, para fazer uso da Tribuna. Após a fala do orador, a Presidência franqueou a palavra aos Senhores Vereadores quando dela fizeram uso: 1 - Bebeto Netto; 2 -Professor Giovane Prando (após passar a Presidência ao Vice-Presidente, Vereador Enfermeiro Gilmar); 3 - Douglas Lacerda; 4 - Sandrão; 5 - João Carlini; 6 - Capitão Geraldo: 7 - Vereadora Sarita e 9 - Edimar Dantas. Continuada franqueada a palavra aos Senhores Edis, dela ninguém mais fazendo uso e verificada a ausência de matérias na Ordem do Dia, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a presente reunião. E, para constar, foi lavrada e extraída a presente Ata que vai por mim assinada, João Carlini, 1º Secretário, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

> Claudio Giovane Prando Milli - PSDB Presidente